Дело № 5-85-447/2022
УИД: 91MS0085-01-2022-001362-73

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

01 ноября 2022 года	               	     	                                          г. Судак

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Шремфа Леонида Александровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспорт РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, инвалидом не является, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

07.09.2022 в 16 часов 26 минут, на автодороге Судак-Грушевка 6 км Шремф Л.А. управляя транспортным средством – автомобилем марки Мерседес Бенц, государственный регистрационный знак В003НУ-82, в нарушение п.п. 1.3, 9.1, 9.1. (1)., 9.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, а также требований дорожной разметки 1.1. (сплошная линия) выехал на полосу, предназначенную  для встречного движения, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
07.09.2022 должностным лицом – инспектором ДПС ОР ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балаковское» по Саратовской области по указанному факту в отношении Шремфа Л.А. составлен протокол 82 АП № 160565 об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Шремф Л.А. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом судебной повесткой, предоставил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие.
В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие Шремф Л.А.
Часть 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации предусматривает ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи и влечёт за собой наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 9.1 (1) Правил дорожного движения на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно пункту 9.7. Правил дорожного движения, если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам. Наезжать на прерывистые линии разметки разрешается лишь при перестроении.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
Совершение Шремфом Л.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ подтверждено следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 160565 от 07.09.2022 /л.д. 1/;
- схемой места совершения административного правонарушения от 07.09.2022 /л.д. 2/;
- рапортом инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балаковское» по Саратовской области /л.д.3,4/;
- справкой к протоколу об административном правонарушении 82АП160565 /л.д. 7/;
- результатами поиска БД ФИС ГИБДД /л.д. 8/.
Суд критически относится к заявлению Шремфа Л.А., который не признал вину, поскольку непризнание вины опровергнуто исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении, схемой, рапортом.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Шремфа Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ.
Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья находит установленными событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно: выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Шремфа Л.А. не имеется.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность Шремфа Л.А.  не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Шремфом Л.А. административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шремфа Леонида Александровича, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку)  КПП 910801001, ИНН 9108000210 код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 03100643000000017500,  кор. счет. 40102810645370000035, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491223000002199.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 85 Судакского судебного района Республики Крым по адресу: 298000, Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

	Мировой судья 						      	        А.С.Суходолов